promover o fortalecimento do desenvolvimento das ações e serviços de assistência à saúde 
prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS na região do Departamento Regional 
de Saúde - DRS I da Grande São Paulo, mediante a transferência de recursos financeiros, do 
Estado ao Município, no valor de R$ 35.845.246,44 (trinta e cinco milhões, oitocentos e quarenta 
e cinco mil , duzentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), a ser recebido em 
parcelas, consoante o seu cronograma de desembolso, destinado a ocorrer despesas com custeio -
materiais de consumo e prestação de serviços, visando equipar a Maternidade Municipal de 
Mogi das Cruzes, em consonância com as respectivas obrigações, limites, plano de trabalho e

[...]

exercem cargos em comissão de direção ou assessoramento vinculados aos quadros da SECRETARIA; 

j) aplicar os recursos repassados com despesas de pessoal; 

CLÁUSULA QUARTA - DA TRANSFERÊNCIA DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para execução deste Convênio serão destinados recursos financeiros, no montante global de R$ 35.845.246,44 (trinta 
e cinco milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), a 
ser repassado em parcelas. A liberação das parcelas deverá ocorrer a partir de outubro 2025, onerando a seguinte 
classificação orçamentária : 

UGE: 090196 - CGOF 

Programa de Trabalho: 10.302.0930.6547.0000